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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je sestavení numerického modelu pryžového uložení stabilizátoru

automobilu pro jednotlivé typy zatížení a jejich porovnání s experimentálními testy.

Teoretická část popisuje základní vlastnosti elastomerů, respektive kaučukové směsi. Dále

popisuje problematiku spojování pryže s kovem, hyperelastické modely pro výpočty FEA a

experimentální zkoušky pro zjištění materiálových konstant. V této části jsou rovněž

popsány základní typy stabilizátorů automobilů.

V praktické části jsou popsány programy využité při analýze, 3D a 2D numerické analýza

radiálního, axiálního a torzního zatížení pryžového uložení stabilizátoru. Na závěr jsou

numerické analýzy porovnávány s reálnými testy uložení.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to build a numerical model of a car stabilizer rubber mounting for

individual types of loading and their comparison to the experimental tests.

The theoretical part of the thesis describes the basic attributes of elastomers, or more preci-

sely, of a rubber mixture. It also describes the issues of a rubber to metal bonding, hypere-

lastic models for FEA calculation and experimental tests for the material constants deter-

mination. The basic types of car stabilizers are also described in this part.

The practical part of the thesis describes the applications used in the analysis, 3D and 2D

numerical analysis of the radial, axial and torsional loading of a stabilizer rubber mounting.

In conclusion, the numerical analyses are compared with the physical tests of a mounting.
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ÚVOD

Eleastomery patří do skupiny polymerů a jsou významným konstrukčním materiálem, se

kterým je možné se setkat snad v každém výrobním oboru, stroji, přístroji či zařízení. [1]

Vlastnosti konstrukčních elastomerů se v mnoha směrech liší od ostatních konstrukčních

materiálů. Jsou to zejména vysoká elasticita (hyperelasticita), schopnost snášet opakovaně

značnou deformaci při dlouhé životnosti, schopnost tlumení (přeměňovat energii mecha-

nickou na tepelnou), chemická stabilita v řadě prostředí, elektrické vlastnosti, nepropust-

nosti pro tekutiny a další. [2]

S rozvojem elastomerů rostla a rozvíjela se i teoretická oblast. Ta byla zaměřena na po-

znání chemické části elastomerů a gumárenských surovin, rozvoj technologie zpracování

elastomerů a do značné hloubky i oblast metodiky návrhu konstrukce a matematických

přístupů k řešení elastomerních prvků. Tento rozvoj vedl k využití metody konečných

prvků při použití výpočetní techniky. [1]

Možnost simulovat použití výrobku nebo technického zařízení a také prověřit jeho chování

za různých podmínek bez nutnosti pořizovat fyzický model značně urychluje a zlevňuje

výzkum a vývoj. Metoda se používá pro řešení problémů pružnosti a dynamiky, ale i k

řešení proudění kapalin a plynů, vedení tepla, záření, elektromagnetismus, akustiku, me-

chaniku hornin a další. [3]

Teoretická část popisuje základní vlastnosti elastomerů, konkrétně kaučukové směsi. Popi-

suje problematiku hyperelastických modelů pro výpočty FEA a experimentální zkoušky

pro zjištění materiálových konstant. Také se věnuje problematice spojování pryže s kovem

a popisuje základní typy stabilizátorů automobilů.

Cílem praktické části je numerická analýza zatížení pryžového uložení stabilizátoru auto-

mobilu pomocí plošného i prostorového modelu. Simulace jednotlivých metod je řešena

softwarově, pomocí metody konečných prvků (FEM). Získané výsledky se vyhodnocovaly

a porovnávaly s naměřenými experimentálními daty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELASTOMERY

1.1 Polymery

Polymery jsou látky tvořené makromolekulami s převážným obsahem prvků uhlíku C, kys-

líku O, vodíku H, dusíku N, chloru Cl a jiných chemických prvků. Jejich použití je ve vět-

šině případů z hlediska fyziky ve stavu pevném a tuhém, pastovitém, ve zvláštních přípa-

dech i ve stavu tekutém ( např. součásti mazacích tekutin a pod.) Technologie zpracování

polymerů obvykle prochází kapalným, nebo pastovitým stavem, kdy budoucímu výrobku

určuje tvar zejména technologické zařízení a to většinou za zpracovatelské teploty a tlaku,

někdy i v průběhu časového intervalu. [2]

Polymery jsou děleny do dvou skupin. První je skupina elastomerů a druhá je skupina plas-

tů. Plasty jsou dále děleny na termoplasty a reaktoplasty. [2]

Obr. 1 Struktura polymerů [4]

1.2 Elastomery

Elastomery lze obecně považovat za vysoce kondenzované plyny, protože většina dílčích

monomerů se vyskytuje v plynném skupenství. Polymerizací vznikají řetězce dlouhých

molekul. Jejich molekulová struktura může být amorfní, semikrystalická anebo krystalická.

Kaučuky jsou typické amorfní polymery s náhodným uspořádáním molekul. [2]

Krystalické polymery jsou tvrdé a křehké. Semikrystalické polymery vykazují pružné de-

formace, tok (creep) i plastické deformace. [2]

Elastomer (pryž) je výjimečný svou velkou pružnou deformací. V inženýrské praxi je

smykový modul elastomerů definován jako G = nkT, kde n je počet řetězců elastomeru v

jednotkovém objemu, k je Boltzmannova konstanta a T je teplota ve stupních Kelvina.

Mnoho elastomerních materiálů má při stejné teplotě (nad bodem skelného přechodu) po-
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dobné hodnoty smykového modulu G nebo tvrdosti. Teplota a některé další parametry mají

výrazný vliv na jejich vlastnosti. [2]

Elastomerní materiály patří do hlavní skupiny polymerů, které dále rozdělujeme do pod-

skupina přírodní a syntetické materiály. [2]

1.3 Všeobecné vlastnosti elastomerních materiálů

Vlastnosti, které charakterizují materiál, je možné rozdělit z hlediska jejich využití pro

konstrukční prvky do dvou základních skupin. První skupinou jsou vlastnosti fyzikální

(mechanická odolnost) a druhou skupinou vlastnosti chemické (chemická odolnost). Tyto

vlastnosti se mohou dále měnit na základě působení zejména způsobu jejich výroby, teplo-

ty, času atd. [2]

Fyzikální vlastnosti konstrukčních materiálů v praxi charakterizují zejména vlastnosti jako

je pružnost, plasticita, pevnost, tvrdost a houževnatost. Fyzikálních vlastností materiálu,

které jsou konstruktéry vyhodnocovány je však mnohem více. Pro potřeby konstruktéra se

např. pružnost dále popisuje modulem pružnosti v tahu či tlaku E [MPa], modulem pruž-

nosti ve smyku G [MPa], objemovým modulem pružnosti K [MPa] a koeficientem příčné

kontrakce μ (Poissonovo číslo). Důvodem toho je i povaha fyzikálních experimentů a mě-

ření. Fyzikální vlastnosti materiálu se experimentálně stanovují v průběhu jejich vývoje,

výroby, použití, prodeje atd. Aby mohla být zkouška opakována, provádí se podle normali-

zovaného postupu na pracovišti vybaveným normou stanoveným zařízením. [2]

Vlastnosti konstrukčních elastomerních materiálů se v mnoha směrech liší od ostatních

konstrukčních materiálů. Rozdíly jsou ve fyzikálních, tak chemických vlastnostech, ome-

zeném teplotním intervalu jejich použití, vlivu času na změny vlastností apod. Proti těmto

omezujícím vlastnostem stojí řada předností. Jsou to zejména vysoká elasticita (hyperelas-

ticita), schopnost snášet opakovaně značnou deformaci při dlouhé životnosti, schopnost

tlumení (přeměňovat energii mechanickou na tepelnou), chemická stabilita v řadě prostře-

dí, elektrické vlastnosti, nepropustnosti pro tekutiny atd. [2]

Za těmito vlastnostmi stojí jevy, které popisují kinetické teorie pružnosti. Z této teorie vy-

plývá, že základní vlastností elastomerů je elasticita. Ta se projevuje tím, že elastomerní

materiály lze poměrně malou silou snadno deformovat v tahu, tlaku, ohybu, krutu apod. a

to v daleko větším rozsahu než jiné konstrukční materiály. Po odstranění deformační síly

se deformované elastomerní těleso rychle vrací do původního stavu a nabývá původní
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rozměry. Podle skladby elastomerního materiálu je možné dosahovat různě velkých de-

formací. Podle kinetické teorie pružnosti jsou v elastomerním materiálu, na nějž nepůsobí

deformační síly, řetězové makromolekuly v neuspořádaném, zkrouceném stavu. Při půso-

bení deformační síly se řetězce rozvinují, napřimují a orientují ve směru působení namáhá-


[…]


1 222 N/mm. Tato hodnota radiální tuhosti je výrazně nižší než u naměřené hodnoty v re-

álném testu (11 190 N/mm).

Obr. 60 Graf „zatížení – posunutí“ radiálního zatížení materiál „Plane Stress“
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Rovinná deformace:

Výsledkem je stejně jako u předchozí analýzy radiální tuhost pouzdra. Z výsledku analýzy

byl sestaven graf "zatížení - posunutí" (Obr. 61). Tuhost byla stanovena z rozmezí od 1 000

do 2 000 N (stejně jako v reálném testu uložení). Konečná hodnota radiální tuhosti modelu

je 36 342 N/mm. U tohoto typu materiálových vlastností je naopak hodnota radiální tuhosti

výrazně vyšší než u naměřené hodnoty v reálném testu (11 190 N/mm).

Obr. 61 Graf „zatížení – posunutí“ radiálního zatížení materiál „Plane Strain“

Z výsledků radiálního zatížení je vidět, že v případě rovinného napětí je hodnota radiální

tuhosti výrazně nižší a v případě rovinné deformace naopak výrazně vyšší než u reálného

testu nebo 3D modelu. Aby se mohla daná úloha řešit pomocí zjednodušení na 2D model,

musela by se alespoň jedna hodnota radiální tuhosti přiblížit reálným testů. Z těchto důvo-

dů není možné využít zjednodušení situace na 2D model.

Toto situace platí obecně pro většinu 3D výrobků. Proto nebyl 2D model torzního zatížení

prováděn.
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce je zaměření na provedení numerických analýz, dle stanove-

ných okrajových podmínek jednotlivých zatížení pryžového uložení stabilizátoru automo-

bilu.

Na základě výsledků zkoušek pryžového materiálu a vhodného hyperelastického výpočet-

ního modelu „2
nd

order invariant“ byly stanoveny materiálové konstanty pouzdra. Tyto

konstanty byly přiřazeny společně s okrajovými podmínkami a zatížením jednotlivým mo-

delům. Pomocí těchto modelů bylo možné provádět analýzy pro radiální, axiálním a torz-

ním zatížení. Získané výsledků analýz se porovnávaly s výsledky reálných testů.

Pro posouzení jednotlivých numerických modelů a reálných testů pryžového pouzdra je

rozhodující hodnota tuhosti daných zatížení. Vypočtené hodnoty modelů jsou v rozmezí

několika málo procent (od 1% do 8%) oproti naměřeným hodnotám z reálného testu. Na

základě malé procentuální výpočtové odchylky radiálního, axiálního a 2D axiálního nume-

rických modelů dostaneme dobrý obraz celkového napětí a deformací pryžového uložení

pryžového uložení stabilizátoru automobilu.

Výpočtem 2D modelu axiálního zatížení byla získána axiální tuhost pryžového pouzdra

318 N/mm a výpočtem 3D modelu tuhost 340 N/mm. Rozdíl vypočítané tuhosti 2D analý-

zy a 3D analýzy činí 7% a mezi 2D analýzou a reálným testem činí 4%.

U prováděných analýz by měl být zahrnut také vliv tření mezi horní objímkou a pouzdrem.

Prováděné analýzy vliv tření nezahrnují, protože výpočet modelu, včetně tření, je velmi

časově náročný.

Další problém nastal v modelu torzního zatížení, kde docházelo k ukončení výpočtu. Zde

musela být odstraněno část kontaktu, jak je popsáno v kapitole 9.1.3.1 a 9.1.3.2. Pro zahr-

nutí úplného kontaktu do analýzy, bude nutné model upravit více k realitě.

V případě 2D modelů radiálního zatížení se analýza provedla pro rovinné napětí a rovinou

deformaci. Vypočtené hodnoty radiální tuhosti se výrazně lišily. Z tohoto důvodu se daná

úloha nedá řešit pomocí 2D modelu. Stejná situace by nastala i v případě 2D modelu torz-

ního zatížení.

Numerická analýza axiálního zatížení prokázala, že se dá využít plošného 2D modelu

s poměrně přesnými výsledky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D plošný model

3D prostorový model

b šířka vzorku [mm]

BR butadienový kaučuk

C uhlík

c materiálové konstanty

Cij deformační tenzor

Cl chlór

D průměr vzorku [mm]

E modul pružnosti [MPa]

F síla [N]

FEM finite elemet method

G modul pružnosti ve smyku [MPa]

H vodík

Ii invariant tenzoru deformace

Im limitní hodnota členu

IR izoprenový kaučuk

k Boltzmanova konstanta [J.K-1]

K objemový modul pružnosti [MPa]

L0 počáteční vzdálenost [mm]

li poměrná deformace

M vada vulkanizačního spoje

M množina materiálových konstant

MgO oxid hořečnatý

MPK metoda konečných prvků
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N dusík

n počet polymerních řetězců

N počet proměných

NBR butadienakrylonitrilový kaučuk

NR přírodní kaučuk

O kyslík

p tlak [MPa]

PbO oxid olovnatý

R vada vulkanizačního spoje

RC vada vulkanizačního spoje

SBR butadienstyrenový kaučuk

Sij tenzor napětí

T absolutní teplota [K]

t tloušťka vzorku [mm]

Tet4 3D element tetrahedron

tij skutečné napětí

Triat3 2D trojúhelníkový element

UV ultrafialové záření

v výška vzorku [mm]

W deformační energie [J.m-3]

X osa modelu

Y osa modelu

Z osa modelu

δij Kronekerovo delta

ε poměrné přetvoření

λi poměrné protažení [%]
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λL limitní protažení

μ Poissonova konstanta

ϕ rotace tyče stabilizátoru [rad]

∂ parciální derivace

µ počáteční smkový modul

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 89
