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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá využitím metod konečných prvků na praktické součásti

s následným porovnání těchto výsledků s naměřenými daty. Teoretická část popisuje

jednotlivé kapitoly, které jsou vhodným úvodem pro praktické činnosti. Tento úsek práce je

zpracován kvalitně s množstvím informací z aktuálních zdrojů. Vykazuje však také určité

nedostatky (odchylky od šablony pro DP, chyby ve značení pojmů (Mpa), někdy matoucí

členění kapitol (1. ELASTOMERY, 1.2. Elastomery) atd.). Autor zde také často využívá pro

popis celé kapitoly pouze jeden zdroj (např. kap 1 a 2 - témeř pouze "Dvořák 2013" na 12

stranách). Kapitoly teoretické části by měly být výtahem z více zdrojů. Jiný autor, může mít

na problematiku jiný pohled.

V praktické části autor řeší nejdříve experimentální měření, která jsou na konci práce

porovnávána s výsledky FEM analýz na 2D a 3D prvcích. Tato část práce je velmi dobře

členěna a autor vhodně popisuje všechny vstupní prvky experimetů a následně jednotlivé

body, které prováděl. Jsou zde uvedeny výsledky ve formě grafických i textových vyjádření

pro 2D i 3D zatížené prvky, zdůvodnění použití částí prvků pro analýzy a také porovnání

výsledků s experimentálními daty. Pro porovnání výsledků by bylo by přínosem kdyby

některá analýza byla provedena s vlivem tření. Několikrát je chybně označen materiál jádra

jako hliníkový, i když se jedná o slitinu. Její označení práce obsahuje. Na konci práce mohla

být uvedena tabulka se souhrnnými výsledky analýzy 2D a 3D prvků a porovnání

s experimentálními daty. U některých prvků autor provedl zjednodušení zatěžovaného

modelu s uvedením možné malé odchylky ve výsledku. Bylo by vhodné uvést tuto odchylku.

Celkově je však práce velmi dobrá a uvedené nedostaky nejsou závažného charakteru, ale

spíše námětem k dalšímu studiu problematiky. Práce splnila veškeré body zadání a současně

i podmínky, kladené na závěrečné projekty studia a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Čím se liší jednotlivé modely využívané softwarem MSC. Patran, které jste v práci uváděl

(Neo-Hookean, Mooney, 2nd Order Invariant…)?

Dokážete říct, proč jsou výsledky u 2D modelů pro radiální tuhost a torzní zatížení tak

odlišné od experimentálních dat?

Jakým typem chyby hodnotí software Patran podobnost mezi modelem a experimentálními

daty?
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